
Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 5496 – 2.11.2009 81583

Disposiciones

DEPARTAMENTO
DE TRABAJO

RESOLUCIÓN
TRE/2990/2009, de 1 de abril, por la que se dispone la inscripción y la publicación 
del Acuerdo de revisión salarial para el año 2009 del Convenio colectivo de trabajo 
de la empresa Reyde, SA (código de convenio núm. 0803641).

Visto el texto del Acuerdo de revisión salarial para el año 2009 del Convenio 
colectivo de trabajo de la empresa Reyde, SA, suscrito por los representantes de la 
empresa y por los de sus trabajadores el día 18 de marzo de 2009, y de conformidad 
con lo dispuesto por el artículo 90.2 y 3 del Real decreto legislativo 1/1995, de 24 
de marzo, por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley del Estatuto de los 
trabajadores; el artículo 2.b) del Real decreto 1040/1981, de 22 de mayo, sobre re-
gistro y depósito de convenios colectivos de trabajo; el Decreto 326/1998, de 24 de 
diciembre, de reestructuración de las delegaciones territoriales del Departamento 
de Trabajo, modificado por el Decreto 106/2000, de 6 de marzo, de reestructuración 
parcial del Departamento de Trabajo; el Decreto 199/2007, de 10 de septiembre, de 
reestructuración del Departamento de Trabajo, y otras normas de aplicación,

RESUELvO:

—1 Disponer la inscripción del Acuerdo de revisión salarial para el año 2009 del 
Convenio colectivo de trabajo de la empresa Reyde, SA (código de convenio núm. 
0803641), en el Registro de convenios de los Servicios Territoriales del Departa-
mento de Trabajo en Barcelona.

—2 Disponer que el texto mencionado se publique en el DOGC.

Barcelona, 1 de abril de 2009

ELISENDA gIRAL I MASANA

Directora de los Servicios Territoriales
en Barcelona

Transcripción literal del texto firmado por las partes

ACUERDO
de revisión salarial para el año 2009 del Convenio colectivo de trabajo de la 
empresa Reyde, SA

Relación de asistentes
Representación empresarial: José María Roncal Berruezo, Telesforo Garrido 

Halcón y Marcelino Gutiérrez Orcajo.
Representación social: Manuel Fernández Peinado, Luis Lara Prado, Pedro Ren-

tero Acacio, Pedro Reyes Luna, Fernando Rodríguez García, Angel Matarredona 
Vigara y José Sobrino Mora.

En El Prat de Llobregat, siendo las 16 horas del día 18 de marzo de 2009, se reúnen 
las representaciones social y empresarial del 17 Convenio colectivo de la empresa 
Reyde, SA domiciliada en 08820, El Prat de Llobregat, calle de l’Om número 15.

A continuación la representación empresarial informa que el IPC real a 31 de 
diciembre de 2008 ha sido del 1,40%, no teniendo que aplicar, por lo tanto, la 
cláusula de revisión salarial del año 2008, ya que el IPC previsto ha sido superior 
al IPC real.

Seguidamente, realiza una exposición de la situación económica de la empresa 
facilitando información de datos sobre producciones, resultados, facturación, así 
como de la situación del mercado y previsión para el presente año.

Reunidas ambas representaciones se pasan a tratar los puntos objeto de la misma, 
alcanzándose los siguientes acuerdos:



Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 5496 – 2.11.200981584

Disposiciones

1. Incremento salarial para el cuarto año de vigencia (1.1.2009-31.12.2009)
De acuerdo a lo pactado en el artículo 3 apartado 6 del 17 Convenio colectivo de 

Reyde, SA, se acuerda aplicar el incremento salarial para el período correspondiente 
al cuarto año de vigencia, del 1 de enero de 2009 al 31 de diciembre de 2009, en 
base a un IPC previsto por el Gobierno para el año natural de 2009 del 2% más 
0,50 puntos.

Tal incremento se aplicará sobre los conceptos; salario de Convenio, complemento 
personal individual artículo 31 del 11 Convenio colectivo de la empresa, plus de 
puntualidad, asistencia y permanencia, plus de polvo o tóxico, valor del punto prima 
sistema Bedaux, horas extraordinarias, premio por disminución del absentismo, 
ayuda escolar, precio hora de formación, plus proceso continuo y complemento 
trabajo en festivo.

El concepto plus de nocturnidad tendrá un incremento de 2,90 puntos (IPC real 
1,40 puntos más 1,50 puntos), para todas las categorías excepto las siguientes: encar-
gado, maestro industrial y capataz. Para estas tres categorías citadas, el incremento 
será del 2% (IPC previsto).

3. Incluir las nuevas tablas salariales en el adjunto documento denominado anexo 
D, que consta de 12 páginas escritas a una sola cara y que desde ahora forma, junto 
con el 17 Convenio colectivo, un todo orgánico inseparable.

En prueba de conformidad con lo que antecede, firman todos los asistentes la 
presente Acta y el citado anexo D, en el lugar y fecha arriba indicados.

ANExOS D

ANExO 1

Tabla de salario de Convenio

Período de vigencia: 1.1.2009-31.12.2009

IM: importe mensual (euros); ID: importe diario (euros).

Categorías IM

Grupo A: personal técnico

1. Técnicos titulados
1.1. Director técnico ................................................... 2.616,56
1.2. Subdirector técnico .............................................2.298,43
1.3. Técnico jefe ......................................................... 2.059,31
1.4. Técnico ................................................................2.043,37
1.5. Perito e Ingeniero técnico ...................................1.825,88
1.6. Graduado social ..................................................1.825,88
1.7. Ayudante técnico sanitario .................................1.825,88
1.8. Profesor de EGB .................................................1.825,88
1.9. Ayudante técnico ................................................1.825,88
1.10. Maestro industrial .............................................1.825,88

2. Técnicos no titulados
2.1. Contramaestre ..................................................... 2.025,77
2.2. Analista de laboratorio ....................................... 1.089,73
2.3. Encargado ........................................................... 1.825,88
2.4. Capataz .................................................................1.591,76
2.5. Auxiliar de laboratorio ..........................................865,60
2.6. Aspirante-Aux. de laboratorio ..............................778,52

3. Técnicos organización del trabajo
3.1. Jefe sección organización de primera................. 1.689,09
3.2. Jefe sección organización de segunda ............... 1.661,49
3.3. Técnico organización de primera ....................... 1.578,19
3.4. Técnico organización de segunda ...................... 1.323,13



Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 5496 – 2.11.2009 81585

Disposiciones

Categorías IM

 3.5. Auxiliar organización ........................................ 1.089,73
3.6. Aspirante organización ......................................... 865,12

4. Técnicos de proceso de datos
4.1. Jefe proceso de datos ...........................................1.692,43
4.2. Analista ............................................................... 1.578,19
4.3. Jefe explotación ................................................... 1.578,19
4.4. Programador de ordenadores ............................. 1.323,13
4.5. Programador de máquinas auxiliares ................ 1.323,13
4.6. Operador de ordenadores ................................... 1.089,97

Grupo B: empleados

1. Administrativos
1.1. Jefe de primera ....................................................1.692,43
1.2. Jefe de segunda ................................................... 1.661,49
1.3. Oficial de primera ............................................... 1.578,19
1.4. Oficial de segunda .............................................. 1.323,13
1.5. Auxiliar ............................................................... 1.089,73
1.6. Aspirante ................................................................ 865,12

2. Técnicos de oficina
2.1. Delineante-proyectista ........................................ 1.438,06
2.2. Delineante ........................................................... 1.323,13
2.3. Calcador .............................................................. 1.089,73
2.4. Auxiliar técnico de oficina ................................. 1.089,73
2.5. Aspirante técnico de oficina.................................. 865,12

3. Personal de ventas, propaganda y/o publicidad
3.1. Jefe ....................................................................... 1.661,49
3.2. Inspector ............................................................. 1.578,19
3.3. Delegado ............................................................. 1.578,19
3.4. Agente propaganda y/o publicidad ..................... 1.089,73
3.5. Viajante ............................................................... 1.089,73
3.6. Corredor de plaza ................................................ 1.089,73

Grupo C: subalternos
1. Almacenero ............................................................1.308,87
2. Conserje ..................................................................1.117,82
3. Cobrador ................................................................... 990,75
4. Capataz de peones ................................................. 1.232,51
5. Listero ....................................................................... 990,75
6. Basculero-pesador .................................................1.082,82
7. Guarda jurado ........................................................1.240,59
8. Personal sanitario no titulado ...................................926,76
9. Guarda-vigilante ....................................................1.240,59
10. Ordenanza ............................................................... 914,86
11. Portero .................................................................. 1.094,01
12. Mozo de almacén .................................................... 990,75
13. Diversos ................................................................1.022,87
14. Botones o recadero..................................................764,00

Categorías ID

Grupo D: obreros

1. Profesionales de actividades auxiliares
1.1. Oficial primera tornero-matricero ....................55,04982
1.2. Oficial primera moldista-chapista ....................55,04982
1.3. Oficial primera conductor de camiones ............55,04982
1.4. Oficial primera electromecánico ......................55,04982
1.5. Oficial de primera .............................................. 44,70765
1.6. Oficial de segunda .............................................43,62904
1.7. Oficial de tercera ................................................42,56626



Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 5496 – 2.11.200981586

Disposiciones

Categorías IM

 2. Controladores de calidad
2.1. Controlador de calidad de primera ....................44,70765
2.2. Controlador de calidad de segunda ...................43,62904
2.3. Controlador de calidad de tercera .....................42,56626

3. Profesionales de la industria
3.1. Profesional de primera .......................................43,62904
3.2. Profesional de segunda ......................................42,56626
3.3. Ayudante especialista ........................................40,55971
3.4. Peón .................................................................... 39,83797

4. Contratos para la formación
Su retribución se establece en el artículo 57.5 de este Con-

venio colectivo.

ANExO 2

Tabla de otros devengos

Período de vigencia: 1.1.2009-31.12.2009

IDT: importe por día efectivo de trabajo a jornada completa (euros).

Categorías IDT
Plus de nocturnidad
Encargado ..................................................................14,60782
Capataz .......................................................................13,06465
Oficial primera electromecánico ............................. 12,04484
Oficial primera actividades auxiliares ..................... 12,04484
Oficial segunda actividades auxiliares .................... 12,04484
Oficial tercera actividades auxiliares ...................... 12,04484
Controlador de calidad de primera........................... 12,04484
Controlador de calidad de segunda .......................... 12,04484
Controlador de calidad de tercera ............................ 12,04484
Profesional de la industria de primera ..................... 12,04484
Profesional de la industria de segunda ..................... 12,04484
Ayudante especialista ............................................... 12,04484
Peón ........................................................................... 12,04484

Plus de polvo o tóxico
Importe para todas las categorías ................................2,67277

Plus de puntualidad, asistencia y permanencia
Importe para todas las categorías ................................3,47384

Valor del punto prima Bedaux
Importe para todas las categorías ................................ 0,05150

Ayuda escolar
Importe anual por hijo no mayor de 16 años ...................52,33

Premio por disminución del absentismo
Importe por persona/año ................................................119,01

Precio hora de formación
Precio hora para todas las categorías ..........................3,87038

Plus proceso continuo
Importe anual .............................................................. 3.074,15

Complemento trabajo en festivos
Importe por día festivo efectivamente trabajado ............70,37

Antigüedad
Trienio (importe para todas las categorías) ....................78,43
Quinquenio (importe para todas las categorías) ...........156,86



Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 5496 – 2.11.2009 81587

Disposiciones

ANExO 3

Tabla de horas extraordinarias

Período de vigencia: 1.1.2009-31.12.2009

HEN: hora extra normal (euros); EHPN: hora extra con plus nocturno (euros).

Categorías HEN EHPN
Encargado .....................................................10,92114 14,83118
Maestro industrial ........................................10,92114 14,83118
Capataz ........................................................ 10,40561 12,99909
Oficial primera tornero-matricero .............. 10,40561 13,17358
Oficial primera moldista-chapista .............. 10,40561 13,17358
Oficial primera conductor camión .............. 10,40561 13,17358
Oficial primera electromecánico ................ 10,40561 13,17358
Oficial primera actividades auxiliares ....... 10,40561 11,16701
Oficial segunda actividades auxiliares ....... 10,40561 10,95287
Oficial tercera actividades auxiliares ......... 10,40561 10,80214
Controlador calidad de primera .................. 10,40561 11,16701
Controlador calidad de segunda ................. 10,40561 10,95287
Controlador calidad de tercera .................... 10,40561 10,80214
Profesional industria de primera ................. 10,40561 10,95287
Profesional industria de segunda ................ 10,40561 10,80214
Ayudante especialista .................................. 10,40561 10,51666
Peón .............................................................. 10,40561 10,40561
Oficial administrativo de primera .............. 10,40561 –
Oficial administrativo de segunda .............. 10,40561 –
Auxiliar administrativo ............................... 10,40561 –

ANExO 4

Tabla de complementos personales individuales mensuales, artículo 31 del 11 
Convenio colectivo de la empresa

Período de vigencia: 1.1.2009-31.12.2009

T: trienio (euros); Q: quinquenio (euros).

Categorías T Q
Grupo A: personal técnico

1. Técnicos titulados
1.1. Director técnico ...............................................53,07 106,14
1.2. Subdirector técnico .........................................48,19 96,38
1.3. Técnico jefe ......................................................43,31 86,62
1.4. Técnico ............................................................ 38,54 77,08
1.5. Perito e ingeniero técnico ................................33,67 67,34
1.6. Graduado social ...............................................33,67 67,34
1.7. Ayudante técnico sanitario ..............................33,67 67,34
1.8. Profesor de EGB ..............................................33,67 67,34
1.9. Ayudante técnico .............................................33,67 67,34
1.10. Maestro industrial ..........................................33,67 67,34

2. Técnicos no titulados
2.1. Contramaestre................................................. 28,84 57,68
2.2. Analista de laboratorio ....................................25,00 50,00
2.3. Encargado ........................................................33,67 67,34
2.4. Capataz ............................................................29,54 59,08
2.5. Auxiliar de laboratorio ....................................25,00 50,00

3. Técnicos organización del trabajo
3.1. Jefe sección organización de primera .............34,89 69,78
3.2. Jefe sección organización de segunda ............ 31,31 62,62



Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 5496 – 2.11.200981588

Disposiciones

Categorías T Q
 3.3. Técnico organización de primera .................. 28,87 57,74
3.4. Técnico organización de segunda .................. 26,48 52,96
3.5. Auxiliar organización......................................25,00 50,00

4. Técnicos de proceso de datos
4.1. Jefe proceso de datos .......................................34,89 69,78
4.2. Analista ........................................................... 28,87 57,74
4.3. Jefe explotación .............................................. 28,87 57,74
4.4. Programador de ordenadores ......................... 26,48 52,96
4.5. Programador de máquinas auxiliares ............ 26,48 52,96
4.6. Operador de ordenadores ................................25,00 50,00

Grupo B: empleados

1. Administrativos
1.1. Jefe de primera .................................................34,89 69,78
1.2. Jefe de segunda ................................................ 31,31 62,62
1.3. Oficial de primera ........................................... 28,87 57,74
1.4. Oficial de segunda .......................................... 26,48 52,96
1.5. Auxiliar ............................................................25,00 50,00

2. Técnicos de oficina
2.1. Delineante-proyectista ................................... 28,87 57,74
2.2. Delineante....................................................... 26,48 52,96
2.3. Calcador ...........................................................25,00 50,00
2.4. Auxiliar técnico de oficina ..............................25,00 50,00

3. Personal de ventas, propaganda y/o publicidad
3.1. Jefe .................................................................... 31,31 62,62
3.2. Inspector ......................................................... 28,87 57,74
3.3. Delegado ......................................................... 28,87 57,74
3.4. Agente propaganda y/o publicidad .................25,00 50,00
3.5. Viajante ............................................................25,00 50,00
3.6. Corredor de plaza ............................................25,00 50,00

Grupo C: subalternos
1. Almacenero ........................................................25,27 50,54
2. Conserje ..............................................................25,00 50,00
3. Cobrador .............................................................25,00 50,00
4. Capataz de peones ..............................................25,00 50,00
5. Listero .................................................................25,00 50,00
6. Basculero-pesador ..............................................25,00 50,00
7. Guarda jurado .....................................................25,00 50,00
8. Personal sanitario no titulado ............................25,00 50,00
9. Guarda-vigilante .................................................25,00 50,00
10. Ordenanza .........................................................25,00 50,00
11. Portero ...............................................................25,00 50,00
12. Mozo de almacén..............................................25,00 50,00
13. Diversos ............................................................25,00 50,00

Grupo D: obreros

1. Profesionales de actividades auxiliares
1.1. Oficial primera tornero-matricero ..................25,39 50,78
1.2. Oficial primera moldista-chapista ..................25,39 50,78
1.3. Oficial primera conductor de camiones..........25,39 50,78
1.4. Oficial primera electromecánico ....................25,39 50,78
1.5. Oficial de primera ............................................25,39 50,78
1.6. Oficial de segunda ...........................................25,39 50,78
1.7. Oficial de tercera ..............................................25,39 50,78

2. Controladores de calidad
2.1. Controlador de calidad de primera .................25,39 50,78
2.2. Controlador de calidad de segunda ................25,39 50,78
2.3. Controlador de calidad de tercera ...................25,39 50,78



Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 5496 – 2.11.2009 81589

Disposiciones

Categorías T Q

 3. Profesionales de la industria
3.1. Profesional de primera .....................................25,39 50,78
3.2. Profesional de segunda....................................25,39 50,78
3.3. Ayudante especialista ......................................25,39 50,78
3.4. Peón ..................................................................25,39 50,78

Anexo al acta de la Comisión Negociadora para el incremento salarial para el 
año 2009 del 17 Convenio colectivo de la empresa Reyde, SA

Valor en euros de las horas extras, según antigüedad, para los trabajadores a los 
que se refiere el artículo 32 del 17 Convenio colectivo

CP: categoría profesional; SA: sin antigüedad; 1T: 1 trienio; 2T: 2 trienios; 1Q: 1 quinquenio;  
2Q: 2 quinquenios; 3Q: 3 quinquenios; 4Q: 4 quinquenios; 5Q: 5 quinquenios.

CP SA 1T 2T 1Q 2Q 3Q 4Q 5Q
Horas extras normales
Encarg./maestro i. ....................... 10,92114 11,16701 11,31769 11,72219 12,23722 12,82462 13,38771 13,93497
Capataz ........................................10,40561 10,40561 10,40561 10,61183 10,92908 11,31769 11,72219 12,08699
Prof. ind. primera ........................10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561
Prof. ind. segunda .......................10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561
Ayudante esp. ..............................10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561
Peón .............................................10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561
Of. primera torn.-mat. .................10,40561 10,40561 10,40561 10,80214 11,30184 11,83325 12,34082 12,87219
Of. primera mold.-chap. ..............10,40561 10,40561 10,40561 10,80214 11,30184 11,83325 12,34082 12,87219
Of. primera cond. cam. ...............10,40561 10,40561 10,40561 10,80214 11,30184 11,83325 12,34082 12,87219
Of. primera electro-mec. .............10,40561 10,40561 10,40561 10,80214 11,30184 11,83325 12,34082 12,87219
Of. primera act. aux. ...................10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,63561
Of. segunda act. aux. ...................10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561
Of. tercera act. aux. .....................10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561
C. calidad primera .......................10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,63561
C. calidad segunda ......................10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561
C. calidad tercera .........................10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561
Oficial primera adm. ...................10,40561 10,40561 10,40561 10,80214 11,30184 11,83325 12,34082 12,87219
Oficial segunda adm. ..................10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,63561
Auxiliar administrativo ..............10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561 10,40561

Horas extras plus nocturno
Encarg./maestro indust. .............. 14,83118 15,04533 15,21187 15,96531 16,70290 17,40879 18,15432 18,89192
Capataz ....................................... 12,99909 13,17358 13,36392 14,11738 14,83118 15,57669 16,31429 17,05982
Prof. ind. primera ........................10,95287 11,16701 11,31769 11,88078 12,45977 12,99909 13,54633 14,10152
Prof. ind. segunda .......................10,80214 10,95287 11,15114 11,72219 12,23772 12,82462 13,38771 13,93497
Ayudante esp. ..............................10,51666 10,69905 10,87357 11,21458 11,59530 11,95219 12,33286 12,72149
Peón .............................................10,40561 10,40561 10,61977 10,95287 11,31769 11,72219 12,08699 12,45977
Of. primera torn.-mat. ................. 13,17358 13,36392 13,54633 14,26805 15,21187 16,10811 17,05189 17,98776
Of. primera mold.-chap. .............. 13,17358 13,36392 13,54633 14,26805 15,21187 16,10811 17,05189 17,98776
Of. primera cond. cam. ............... 13,17358 13,36392 13,54633 14,26805 15,21187 16,10811 17,05189 17,98776
Of. primera electro-mec. ............. 13,17358 13,36392 13,54633 14,26805 15,21187 16,10811 17,05189 17,98776
Of. 1ª act. aux./C.c.1ª ................... 11,16701 11,31769 11,52392 12,08699 12,64218 13,17358 13,72874 14,26014
Of. 2ª act. aux./C.c.2ª ..................10,95287 11,16701 11,31769 11,88078 12,45977 12,99909 13,54633 14,10152
Of. 3ª act. aux./C.c.3ª ...................10,80214 10,95287 11,15114 11,72219 12,23772 12,82462 13,38771 13,93497

(09.239.050)


